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d'ovulation est la plus caractóristĘue. Le glaire est
alors ópais, sa consistence est caseuse, les cellules dc
l'ópithóle vaginal qu'il contient sont poui la plupart
poly,angulaires et keratinisćes, leur coloration est le
plus souvent acidophile. les leucocythes manquent. Au
courant des phases suivantes du cycle gćnital l€
niveau des cellules r,ondes et polyangulaires ainsi
qu'acidophiles et alcalophiles s'ógale Ire nombre de
leucocythes augmente et atteint vers la fin du cycle
gćnital la quantitó maximale.

Łada A, - Vaginalausstriche der Schafe.
Es sind 328 Vaginalausstriche der Schafe untersucht

und nach ,der Metholde von Papirnicolaou (Karcinom-
diagnostik) gefArbt worden. Aus den Untersuchungen

ist eine Anderung ,des crytologischen Bildes an einzel-
nen Tagen des Gesch]echtscyklus zu ersehen. Das am
meisten charakteristii{che Bild betrifft den nahett
Moment der Ovulation. Der Schleim wird dick und
einer kdseartigen Konsistenz. Die Scheidenepithelzel-
len sind grósstenteils vlelkantig und verhornt. nehmen
eine acidophile Fiirbung an, es fehlen die Leukocyten.
In weiteren Stadien de.q Geschiechtscyklus gleic,ht sich
das Niveau der rr"tnden und vielkantigen, eosino- und
basophilen Zełlen aus. Es steigt die Leukoc;.tenzahl
und am Ende des Gerchle,chtscyklus crreichen die
weissen Blutkórperchen ihre maximale Mengc.
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Aktualny stan badan naukowych w lnstytutach Weterynarii
w Związku Radzieckim

W czasie od 18 września do 6 pażdziernika
1961 r, przebvwała w Związku Radzieckim db-
legacja pracowników Instytutu Weterynarii w
Pttławach w następującym składzie: prof. dr
Stanisław Krauss, prof. dr Abdon Stryszak,
doc. dr Tadeusz Kobusiewicz. Delegacja od-
wiedziła kilka Instyl,r16, i Akademię Wet.
w Moskwie, Biofabrykę w Kursku oraz Ukraiń-
ski Instytut Doświadczalny w Charkowie,
zapoznając się z organizacją placy i problema-
tl,ką badawczą wymienionych placówek nau-
kowych.

Wsz e chzw i ązkowv I n s tyt u t
E kspe r ym e nt a l n e j W e t e ry n a r i i
Instytut powstał w 1919 r. na podstawie de-

kretu podpisanego przezW.I, Lenina. Instytut
znalazł siedzibę w Kuźminkach (obecnie włą-
czonych do Moskwy), w budynkach należą^
cych dawniej do kniazia Galic;rna. Narastające
potrzeby przerosły rany obecnvch pomiesz-
czeń, w których jako rv zabytku historycznyrn

- nic zmienić nie mozna. W.I.E.W. jest jed-
nym z największych Instytrrtów będących vr
gestii Ministerstwa Rolnictwa. Zadaniem, In-
stytutu są badania naukowe oraz opracowy-
wanie metod walki z chorobami zakaźnyrni
i inwazyinymi (z wyjątkiem helmintoz), poza
t},- - Instytut zajmuie się badaniami z za-
kresu patologii rozrodu, higieny, fizjolo,gii
zwierząt i żywienia. Dyrektorem Instytutu jest
prof. A. P. Kowalenko, zastępcą do spraw nau-
ki - prof. A. P. Zotow. Instytut posiada 18
laboratoriów, z czego 15 pracuje od dawna,
a 3 są w stadium organizacji. Stan osobowv In-
stvtutu wyno,si 450 ludzi, w tym 18 profeso-
rów, 44 kandydatów nauk, 40 młodszych pra-
cowników naukowych i 40 aspirantów.

1. Laboratorium mikrobiologii
i immunolo8ii - kierownik prof. M.D,

Połykowski. Problematyka naukowa obejmuje
badania nad zmiennością zara:zków. Celem
tych badań jest otrzl.rnanie szczepów potrzeb-
nvch do prac diagnostycznych oraz do pro-
dUkcji szczep,ionek. Tpvają prace nad osłabie_
niem zarazków różycy i wąglika przy pomocy
promieni pozafiołkowych i promierri Rentgena.
Lelpsze wyniki uzvskano orzy zastosowaniu
prom,ieni pozafiołkowych. Osłabiony śzczep
wąglika u, próbach laboratoryjnych daje za-
chęcające wyniki. Otrz;/mano bakteriofag swoi-
sty dla laseczki wąglikir, umożliwiający odt6ż-
nienie laseczki wąglika od niechorobotwór-
czych laseczek rzekomo wąglikowych. Diagno-
za różnicowa możliwa jest przy młodych kul-
turach w ciągu 4 godzin, a przy starych ho-
dowlach w ciągu B godzin. Laboratorium pro-
wadzi dla całego państwa muzeum szczepów
(około 300), Zwraca uwagę dobre wyposazenie
techniczne. Mikroskop ltłminescencyjny jest
uzywany do badań gruźlicy, różycy, przerosto-
wego niezytu jelit. Lab,orato,rium posiada orl
10 lat mikroskop elektronowy: ostatnio otrzy-
mano drugi mikroskorp produkcji czeskiej f-my
Tesla (19-20 A'), ktory jest obsługiwanv
p,rzez specjalistę lekarza wet. Smirn,owa. W
oddzielnym pomieszczeniu znajduje się ultra-
mikrotom i aparatura do mechanicznych zdjęć
fotograficznych. Duzy nacisk kładzie się na
przygotowanie technic zne |udzi obsługu jących
aparaturę. Obsługę pracowni oprócz kierorvni-
ka stanowi mlodszy pracownik nauki i aspi-
rant. W opracov/aniu jest album fotografii
bakterii zrobionych przy zastosowaniu zwykłe-
go mikroskopu i mikroskopu elektronowego,
kier.ownik laboratorium prof. połykowski zaj-
,muje się głównie zachorowaniami wywołanymi
pr zez beztl,e nowce (enteroksemia owiec). P,ers,o-
nel laboratorium stanowią 23 osoby, w tym
6 pracowników naukowych, 13 laborantów
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z svyższym wykształceniem (lekarzy wet.) oraz
4 pomoce laboratoryjne.

2. Laboratorium witusologicz-
n e - kierownik prof. A, P. Zotow. Laborato-
rium zajmuje się hodou,lą wirusa rzekom. po-
moru ptaków, po,moru trzo,dy chlewnej i po-
moru ptaków. Zastoso,nrano metodę Frenkla do
hodowli wirusa pomoru trzody chlewnej i uda-
ło się uzyskaó 10 pasaży, W związku z śmier-
cią dr A. P. Gubina badań tych na razie nie
kontynuuje się. Pr,owadzono hodowlę wirusa
zakażnego zapalenia żołądka i ielit prosiąt na
zarodkach kurzych. Wirusem hodowanym na
zarodkach kurzvch udało się zakazić pnosięta
5-7-dniowe. Po 20 pasażach wirus przestał
bl7ć zakażny ale odporności nie uzvskano. Po-
nadto laboratoriunr zajmuje się ornitozami i
gorączką Q.

3. Laboratorium protozoaIogil
- kierownik prof. A. A Markow. Zajmuje się
pasożytami krwi wywołującymi theileriozę,
anapiasmozę, piroplas,rnlozę. Ponadto prowadzi
diagno,stvke serologiczną przy pomocy wiąza-
nia dopełniacza. f,abortttorium poslada bogatą
kolekcję kleszczv.

4. La boratorium f izio,Iogii i f i-
zjopatologii 

- kierownik prof. A. A.
Kudriawcew 

- uczeń prof. Pawłowa. Zajmu-
ie się wieioma zagadnieniami, przede wszyst-
kim fizjologią przewodtr pokarrnowego i wy-
mianą gazową u rvszyslkich rwierząt począw-
szy od mvszy c1o zwierząt duzych.

Wiele badań przeprowadzono w oparciu o
metodykę zakładania przetok: żołądkowych,
jelitowych, r,vątrobowych a nawet mózgowych
u różnvch zwierzat, miedzy innymi do badania
przebiegu za.każenia. Stwierdz,ono [p., że pa-
łeczka okrężnicv wprowadzona do zołądka cie-
ląt nie by}a chorobotwórcza, natomiast wpro-
wadz,ona do dwtlnas,tnicy wywołyvuała choro-
bę. Ponadto zajmowano się stosowaniem rnocz-
nika w żywieniu, nied,oborem i nadmiarem mi-
kroelementów rv paszy,leukozą kur (prof. Ku-
driawcew twierdzi, ze l,eukoza nie jest chorobą
zakaźną, bo nie daje się przenosić), acetone-
mią, zwvro,dnieniem mięśnia sercowego u jag-
niąt (p,owodowanvm niedoborem białka). Osta-
tnie schorzenie leczone iest selenitem sodu:
5_-10 mg zas,tosowane jednorazowo leczy owce,
i p,o 3 tygodniach nastepuje całkowite wy-
leczenie. Lab,oratorium opracowuje również
normy higienicznvch urządzeń oborowych,
stajen, owczarń itp. w za]eżności od typu zrłlie-
rzęcia i jego przeznaczlnia. Zakład dysponuie
bogatą aparaturą t-echniczną, przy czym część
pomocy naukow;,gh przygotowana jest samo-
dzielnie przez pracowników Zakładu.

5. Laboratorium zoolnigieny 
-kierownik prof. N. NI. Komanow, aktualnie

opracowltj pomieszczeń i wenty-
lacji ze sz zględnieniem wentyla-
cji kurnik
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6, Laboratorium biochemiii i
polimerów 

- kierownik prof. N. M. Kli-
mow zajrnuje się oczyszczaniem i koncentra-
cją wirtrsa pryszczycy do produkcji szczepion-
ki, konr:entracją toksyn i enterotoksyn (B. per-
fringens), bada zmiany chemiczne we krwi
p,rzy leukozie i paratub,erkulozi,e.

7. L ab o,ra tori um f a rm a ko1o gii,
toksykoIogii i chemoterapii
kierownik dr D. D. Pałoz zajrnuje się badania-
mi nacl terapią theilerioz, nad zastosowaniem
gamma globulin w leczeniu choroby Aujesz-
ky i pryszczycy. Ostatnio stosuje się gam-
ma globuliny łącznie z p,reparatami chemicz-
nymi.

B, Laboratorium anatomii pa-
tologicznej - 

kierownik prof. A. W.
Akułow. Charakter pl,acv jest uniwersa]no-
kompleksowy rv połączeniu z innymi laborato-
riami w zakresie gruźlicy, paratuberkulozy,
br-ucel,ozy, leukozy, zakażrrcgo zanikow,ego za-
palenia nosa świń.

9. Laboratorium fi zjolo gii i pa-
t o l o g i i r o zt od u-kierownik prof. Wo-
łoskow. Zakład zajmuje się zagadnieniem jało-
wości na tle niezakaźnyrn oraz zakaźnvm (tri-
chomaniaza, wibrioza).

]0. Laboratorium antybioty-
k ó w 

- 
kierownik prof. A. H. Sarkisow. La-

boratorium zostało niedawno utworzone i zaj-
muje się produkcją nowych antvbiotyków.
Ostatrrio otrzymano,,Biowetin" odpowiednik
aureomvcyny i biomycyny u ludzi. Antybio-
tvk ten jest bardzo skuteczny w leczerriu sal-
mone]ozv. Ponadto otrzymano preparat ,,Bio-
wit" --- 40, który zawiera Brz, ciała biogenne
oraz masę grzybną z Actinomvces aurofaciens.
Biowit 40 okazał się skuteczny przy zakaźnym
zanikowvm zapalenitr }]osa u świń. sarkisotłl
nie uważa antybiotyków za czynniki pobudza-
iące wzrost zwierząt, lecz domieszka antvbio-
tyków do pasz działa profilaktycznie. W ba-
daniu są nowe preparaty jak rnonomycin, po-
limycin, kolimycin i nistalin do leczenia grzy-
bic. Polimvksin jest bardzo ceTrnym prepara-
tem (1 mg zawiera 9.000 j), jest to jedynv pre-
parat przeciwko B. pyocyaneum stosowany do-
ustnie, szczególnie masowo u dzieci. Ponadto
Zakład zaimuje się koncentracją antybiotyków
w różnych tkankach (kościach, mózgu) okre-
ślaną przy pomocy luminescencji.

11. Laboratorium chorób świń
- kierownik prof. P. S. Sołornkin. Prowadzi
prace nad szczepionką lapinizowaną przv po-
morze trzody chlewnei, Uprzednio pracov/ano
ze szczepami Rovac, Hudson i Szimi. Obecnie
Zakład po,siada w probach 1aboratoryjnych
wła,sny szurcp. Ponadto prowadzi prace w za-
kresie epizootiologii atroficznego niezytu no-
sa, dyzenterii i listeriozy świń. Szczep,ierria
przy pomorze trzody chlewnej stosuje się już
od 20-go dnia życia: dlzl uzyskania odporności
podstawowej stosuje się najpierw §zczepionkę
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CV, a następnie dopiero szczepionkę lapiniz,o-
waną ze szczepu Hudson wzgl. Szimi.

I2. L aboratorium chorób drobiu
- kiero,ł,nik dr Fomirra. Problematyka obei-
muje ch,oroiby górrnych dróg oddechowych (pró-
by wydzielenia sziczepów PPLO), rz,ekom. p,o-
moru ptaków (mlasowe ttodpornienia drogą do-
u,stną i aerogenną), diagnostykę zapalenia za-
tok u indyków i kur oraz razp.oznawanie gruź-
licy ptaków przy pornocy tuberkulinizacji w
połączeniu z aglutynacją kroplową z własnym
antygenem,

13. Labo,ratorium brucelozy 
-kierownik pr.of. I. W. Orłow prowadzi prace

ze szczepem S-19 oraz ze łzczeperr' własnym.
14. Laboratorlum pryszc,zy c 

"y

- kierownik dr L. S. Ratner (na urlopie). In-
torrrlacji udziela prof. N. W. Gribanow. Labo-
ratorium przvstosowało meto,dę Frenkla do
produkcii slzczepionki pryszczycowej i przeka-
zało metodę b,iofabrvce w Ornsku, która pro-
dukuje szczepionkę tvpu A. Laboratorium za-
trudnia 20 ludzi, w tym 6 pracowników nau-
ki. Obecnie prowadzi się prace na trypsvnizo-
wanej tkance i samookreślaniu podtypów wi-
rusa pryszczvcy. Do bac'lań na zwierzętach słu-
żv baza doświadczalna, która znaiduie się na
wyspie na jeziorze w obwodzie kalinińskim -350 km od Instytutu. Cbecnie w budowie są
wzorowe obory izolacvjne i ]aboratoria. Szcze-
pionka otrzymywana na młodych króljkach
wymaga oczys:zczenia materiału rvirusowego,
gdyż niespecyficzne zanieczyszczenia uniemoż-
liwiaią standaryzację wirusa, i w dalszej kon-
sekwencji spotyka się nierówną antygenowość
serii. W tyrn też kierunku idą intensywne p,ra-
ce badawc,ze, Niezależnie od tego biofabryka
iłz kurskrr przygotowtlJe masowo szczepionkę
lapinizowaną w oparciu o dostarczoną rneto-
dykę.

15. Lab. gruź7 ic;r oraz gruźlicy
rzekome j 

- kierownik prof. L W. Pocl-
dupski, prowadzi konlpleksową diagnostvkę
paratuberkulozy przy pomocy odczlmów aler-
gicznycŁt oraz sero]ogicznych, która pozwala
na szybką likwidacie choroby w gospodarstrł,ie,

Ponadto w stadium organizacji znajdują się
trzy laboratoria 16. chorób ryb- kie-
rclwnik dr Kamaiew, 1?. chorób pszczół
- dr Sokołow, 18. l e uk o z. 

- dr Fiłatow,

Państwowy
Naukowo-Kontrolny

Instytut Preparatów Wet.
Instytut mieści się w Moskwie przy Zwieni-

eorodzkiej szosie Nr 5. Dyrektorem jest prof
S. G. Kolesow, a zastępcą do spraw naukowych
d,oc, Archipow. Instytut posiada 10 laborato-
riów: 1) wirusowe - kierownik akademik prof.
N. W. Ljchaczew. 2) preparatów c]iagn,ostvcz-
n\rch - kjenownik prof. M. Nf. Iwanow z pra-
cownią dla wibrioz, którą kieruje dr W. W.
Pawłowski, 3) pastereloz i różycy świn - kie-

rownik prof. H. M. Nikiforowa, 4) colibaciloz,
salm,one]oz i leptospir - 

pnof. A, G. Malawin,
5) preparatów przeciwko beztlenowcom -- dr
Kagan-Iliniczna,6) wąglika i listeriozy 

- 
prof.

S. G. I(olesow, 7) antybiotyków - 
dr W, F,

Griozin, B) Iaboratorium kontroli preparatóvz
przeciwrobaczych 

- 
A. I. Szmulewicz, 9) bio-

chemii - dr M. A. Babicz, 10) ekonornńi wet.
dr Griuslzczin. Instytut zatrudnia 2B0 pracow-
nikór,v, w tym 85 pracowników nauki (47 sa-
modzielnych prac, nauki). Instytut posiada po-
za Mo,skwą własną bazę eksperymentalną.

Problematyka interesujących nas 1aborato-
riów prz,e,dstawia się następująco: w laborąto-
rium preparató,w diagno,§tvcznych opracowa-
no kompleksową tuberkulinę, prz5zgotowaną
ze szczepów grużIicy t;lpu bydlęcego, ludzkie-
go i ptasiego. Przy porównawczym badaniu
vzyników tuberkuliny kolnrpleksowei i tuber-
ku_lin pojedynczych okazało się, że tuberkulina
kompleksowa i tuberkulina swoista dla dane-
go typu zakażenia dają prawie jednakową re-
akcję, natorniast pozostałe nieswoiste tuberku-
liny dają reakcję znacznie słab,szą. Problem
qruźlicv zasadnicz,o w Związku Radzieckim nie
istnieje: je j nasilenie rvaha się w granicach
l'0lo z,wierząt, a Zlviązek stawia sobie za zada-
nie korrrpletne elirrr,inowanie wszystkich od-
mian gruźlicy we wszystkich reprrblikach ra-
dzieckich. Prof. Irvanow zwraca uwagę na to,
że tylko w początkowl,ch fazach infekcji moż-
na określió za pomocą tuberkuliny typ zakaże-
nia, nato,miast w późniejszym okresie zakaże-
nia nawet zastrzyknięty bulion daje reakcję
pozytywną. W zróżnicowaniu odczynów tu-
berkulinowych pewne usługi może oddawać
histologiczne badanie rnieisca iniekcji tuber-
kuliny, gdzie można,znaleźć zmiany specyficz-
ne dla gruźlicy typu bovis i typu humanu.s.
Aglutvńac,ia przy gruźli,cv ptaków nie iest
sr,vojsta (A. W. Kiryłow). R,otow (Charków)
twierdzi, że gruźlicę typu ptasiego mogą prze-
nosić gołębie. Przy :produkcii tuberkulinv
szczepy należy często pasażować lttb zm,ieniaó,
inaczej tracą siłę antvgenową. W gospodar-
stwach, ,ł, których stwierdzon,o gruźlicę tvpu
ptasiego całe ptactwo jest kierowane na ubój ,

a iaja są przeznaczaTle wyłącznie do celów
przemlysłowych (muszą b;ló gotowane). Do wol-
nego ,obrotu jaj ze środowisk zakażonych gru-
źIicą nie dopuszcza się.

Jeśli chodzi o brucelozę, to zdaniem, prof.
rwanowa dotychczasow,y podział na Brucellą
abortus bovis, B. melitensis, B. suis jest nie-
wystarczający, stwierdza się bowiem s:zczepy
nie mieszclzące się pod względem serologicz-
nym w rarnach wsp,omnianej klasyfikacji. Nie-
które szczepy mają rozchwianą strukturę anty_
genoM/ą i łatwo przyjmtrją cechy innego typu.
Do produkcji szczepionek uż)rwą .ia obok
szczepu S-19 szczepu własnego M-104. Wyniki
szczepień są zależne od a) typu i jakości sz,cze-
pu, b) ilości bakterii w dawce, c) dawki uod-
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porniającej. Dla rozpoznania brucelozy u owiec
używa się 2 alergeny: brucelohydrolizat, otaz
brucelizat. Pierwszy otrzymuje się w wyniku
hvdrolizy kwaśnei i zawierać musi nie mniej
niż 25 mg białkowego azotu.

Laboratorium przeprowadza również ko,ntro-
lę maleiny. Próby określania wartości maleiny
przeprowadza sic bez zakażania koni, a jedy-
nie przy pomocy reakcji serologicznej z suro-
wicą h5lperirnmunizowanych królików.

Wibrioza została zaw|eczona do Związku Ra-
dzieckiego za prrśrednictwem bydła sprowadzo-
:nego ,z Ameryki. Procent jałowości powyżej 3
nasuwa podeirzenie wibriozy. W diagnostyce
stosuje się nastepujące reakcje: wiązania do-
pełniacza, śluzorł,ą, aglutynacje i reakcję prze-
dłużonego wiązania dopełniacza. Ta ostatnia
opracowana w T,eningradzie nie jest całkowi-
cie pewna. Stosuje sie również próbę alergicz-
ną. W hodowli przecinkowców stosuie się do-
datek 15-200/tl mleka do pożywki zamiast
krwi, jeszcze lepsze wvniki daje mleko z do-
datkiem płynu buforowego. Dobry wzrost
otrz5rmuie sie r,ównież w hodowli przecinkow-
ców na zarodkach ktirzych. W diagnostyce ró-
znicowe,i lvażną rclle cdgrl,wa dodatek 3.50/o
NaCl, plzy którvm szczepv patoqeniczne nie
ro_cnil, a niechorobct,ł,órcze da,ią obfitv wzrost.

l, a bo r a t o l i um ,"v i ruso lo g i c z ne
posiada pracownię histochemiczną, mikroskop
elektrono,,vv oraz oddział hodowli na trypsyni-
z,ov,,anej tkance (hoduia wirusy plyszczvcy, po-
moru drobiu, Auieszkv, ospv owiec). Prowadzi
się badania nad wartością szczepionek przecirv-
pr;qszczvcowych przygotowanych w róznvch
biofabryl<ach ZSRR.

Wykazano, że 6n,lu szczepionka lapinizowana
w darvce:

w biofabrvce Kursk ,,v dawce 5 ml daje 950/o

odporności, w dawce 10 ml - 
97olo odpornorści;

rv biofabrvce Ornsk rv dawce 5 ml B9,30/o od-
porn., w dawce 10 ml - 

93,70lł odpornośc,i;
w biofabrlrce Sumy rłr dawce 5 ml - 87,60lo

odporn., w daw,ce 10 ml - 87,9olo odpornŃci;
lv biofabryce Ałma Ata w dawc,e 5 mI i 10 ml

- 1000/o odnorności;
w biofabryce Samarkanda 5 ml i 10 ml -1000/rl odp,orności;
w biofabrvce Azerbei dżan 5 ml - 1000/o,

10 ml - 1000/o odporności.
Przy szczepionce przygotowanei z pęcherzv

iezykowych otrzymano odporność sięgającą
B7oltl. Odpornośó zależ,y od ilości wirusa
w szczepionce. W przvgotowaniu są szczepion-
ki 10, 15 a nalvet 200/o. Akademik Lichaczow
twierdzi, że przy olbrzyrrich zapotrzebowa-
niach na szczepionkę w Z:wiązku Radzieckim
(w ostatnim roku zaszczepiono około 90 mln
sztuk zwierząt\ przygotowanie szczepiorrki z
pęcherzy językowych bvdła bvłoby niemożli-
we, bo wrrnragalobv około 2 mln sztuk bydła,
a poza tyrn stwarzałoby wielkie niebezpieczeń-
stwo powstawania wielkich ognisk zarazy. DLa-
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teg plnlzowa-
nĄ również
szc y|a. Zda-
nie enu chlo-
roformem stanowi wielki postęp w produkcji
s,zczepionki. Odporność e-
pieniu trwa 3 miesiące, ść
iewakcynacji, która pr 6

a nawet 8 miesięcy. ie

dzyracicowych może uiść uwadze lekarza wet.
W ZSRR osobne zagadnienie stanowi pryszczy-
ca u zwierząt dzikich szczególnie ieleni, u któ-
rych stratv sięgaia dziesiątkór,v tvsięcy sztuk.
Zwierzęta te m,ogą przenieść choro,bę na setki
i tysią Przy
ży w zepu
byłby włąśc
czych, walo

Do zwa\czania prvszczycv w terenie lat,ora-
torittm dysponuje specjalnym zespołem ludzi
slkładajacym sie z 15 lekarzv wet. specjaiis-
tów. Lekarze ci wyjeżdżają grupami w teren,
na miejscu diagnozują chorobę, określają tvo
r,vystepującep,o zaTazka i kierują akc,ia szcze-
oienną. Ostatnio ogólna ilość pracorvnikórv la-
boratorium pryszczycy powaznie wzrosła i wy-
nosi 50 ludzi. Zwraca uwagę doskonałe wvpo-
sażenie pracowni rv aparature. Mikroskop eJek-
tronowy jest pod opieką biochemika E, I. Ska-
lińskiego, którv demonstruje liczne i piękne
zdięcia wirusa ospy ptaków i pastereli.

Laboratorium pastereIoz. Pas-
tereloza u bydła i bawołów występuje głównie
w południowych rejonach kraju, w okręgu
moskierłrskim spotvkana jest sp,oradycznie u
młodzieży. Natomiast pastereloza drobiu po-
dobnie jak w innych krajach jest bardziej roz-
przestrzeniona. Na Kaukazie stwierdzono pas-
terelozę również u dzików. Zwierzęta te mogą
br,ć źródłem zakazenia Cla zwierząt domowych.
W 1950 i 51 roku tozpoczęto masowe szcze-
pienia przeciw pasterelozie za pomocą formo-
lowej szczepionki precvoitowanej. Poza tyml
w Azerbejdżanie stosu,ie s,ię szczepionkę pół-
płynną. Szczepionki te nie dałv zadowalaią-
cych wynikiw z:właszcza w terenie zakażon;rm.
W opracowaniu jest -.zczepionka lanolinowo-
oliwna zalecona na konferencji w Manilii. W
1958 roku rozpoczęto produkcję szcz,epionki
pnzeciw pastereloz,ie drobiu r,v oparciu o nie-
zjadliwe szczepy pastereli (francuskie). Hodo-
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wlę pastereli prowadzi się na wodzie mięsnej
zamiast peptonowej, w kotłach 1.000 I wypeł-
nionych jednak tylko 300-400 l. Hodo,wla jest
stale napowietrzar.a. Plan produkcji obejmuje
na rok bieżący 50 milir.lnów dawek szcząion-
ki. W teretrach niezagr:ożonych stosuje się
szczepiotikę pierwszą, a potem drugą, nato-
rniast tam gdzie ttzeba szczepić z konieczności
stosuje się od razu szczepionkę drugą aby
otrzym,ać szybką odporność, która według ich
doświadczeń powstaje 5-go dnia po szczepie-
niu. Niektóre rasy kur źle z:noszą szczepienia
lub dają słabą odporność. Lekarze wet. prak-
tycy wolą stosowaó w ogniskach zakażonych
szczepiotikę drugą, która często już po ttzech
dniach przerywa śmiertelnośó w stadzie. W
Związku Radziecl<im organizuje się okresowe
konferencje pracowników Instytutów i tereno-
wych lekarzy wet., rv czasie których poddaje
się krytycznej ocenie ltowe metody szczepień
i inne metody walki z chorobami zwierząt. Na
ostatnim Zjeździe 1.500 lekarzy wet. zajmują-

cych się chorobami drobiu podnoszono zarzut
utrudnion,ego transp,ortu szczepionki, dlatego
tlz Zakład postawił sobie za zadanie otrzymanie
szczepionki wysuszonej i skoncentrowanej.

Laboratoriuni ekonomii wete-
rvnaryjnej oplaco.łuje a) normy pracy
dla Iekarzv wet. zatrudnionych w różnych
stronach krirju, b) strat.v, rvywołane przez cho-
rcby, c) skuteczność zastosowanych metod
walki z ch,orobarni.

Organizacia kontro]i biopre-
paratów. I)o każdego zakładu plodukcvjne-
go (biofabryki) deleguje się tra stałe 1-2 pra-
cowników korrtroli pr_idlegającyclr służbowo
Instytutowi Kontro]i. lnstytut jest organem
konsultującym i aprobującym nowe plepara-
ty, opracowuje" nowe metody produkcji biopre-
paratów, akceptuje rvzględnie poprawia przed-
stawione przez innych pracowników metody
oraz p,rzechowuje rv nalezytym stanie łzczepy
p,rodukcyin,e. (D. c, n,)

JEP"ZY KWASIEBORSKI
Warszawa

Zaoaniem oceny mlecznej wydajności krów jest
stworzenie prawidłowych podstaw selekcji bydła.
Zatówno nauka, jak i szeroka praktyka udowodniły,
że bez określenia wydajności krów, na podstawie
systematycznie prowadzone j kontroli mleczności,
niemozliwe jest osiągnięcic z pokolenia na pokolenie
poprawy produkcyjności bydła. Ponadto ocena mlecz-
nej wydajności krów drogą poprawy ich żywienia,
pielęgnacji i racjonalnego użytkowania przyczynia
sie do stałej poprawy lvydajności zwierząŁ, Wreszcie
dzięki racjonalnemu użytkowaniu pasz, odpowiada-
jącemu istotnl,rr: potrzebom zwierząt. ocena mlecz-
nej wyda;ności krów przyczynia się cio potanienia
kosztów produkcji mleka.

Z przycz_vn wyzej podanych wiele państw, poczy-
na jąc od 189B roku, systematycznie wprowadzał,>
ocenę n-rlecznej wydajności, dochodząc do doskona-
łych rczultatów produkcyjnych. Dziś moźna stwier-
dzić z całą odpowiedzialnością, że produkcja mleka
jest t:,m wyższa-, im powszechniejsza jest w danym
kraju ocena. Dane z tego zakresu ilustruje nastę-
pujące zcstawienie:

świadczące, żc w 1886 roku w Łękach Kościelnyclr,
pow. Ktttno, wykonywano ją dośc systematycznie,
a dla oznaczania zawartości tłuszczu w5,syłano wte-
dy próbki do aptek warszawskich.

Powszechnie przyjęto w Polsce oce}lę mleczne;
wydajności krów jako podstawę ich selekcji w 1904 r.
Od tej pory kontrola mleczncści zrobiła poważn:1
karierę obejmując setki tysięcy, króvr i zatrudniając
w pracy kilka tysięcy wykwalifiko,wanych pracow-
ników.

C) organizacji oceny mleczncj wydajności krów
w naszym kraju w latach międzyvrojennych opinia
europejska była wysokieg9 mniemania, ccl między
innymi wspominają autorzy niemieccy, którycil
trudno posądzić o propolskie sympatie. Zasługę
wzcrowego zorganizowania occny należy przypisac
Różgckżemu i lirotowotłż. W okresie najwyższegc
rozkwitlr w latach międzywojennych ocena mlecznej
wydajności była zorganizowana clla około 160,000
krów, w czym krowy należące do mniejszej włas-
ności nie przekraczały 35.000 sztuk.

Po zakończeniu działań lvojennych reaktywowanc
działalność lzb Rolniczych, których zadaniem byłll
rniędzy innymi wznowienie oceny mlecznej wydaj-
ności krów. Za okres ten brak jakiclrkolwiek mate-
riałów liczbowych pozwaiających na podsumowanie
działalności Izb Rolniczych w t3,p zakresie, W 1947 r.
ocenę mlecznej wydajności krów przejął Zarząd
Główny ZSCh, kładąc porvażne zasługi w zakresie
organizacji oceny i szkolenia w tym kierunku kadr
pierwszych zootechników. W pracach tych poważny
udział miało Polskie Towarzystwo Zootechniczne
kierowane przez mgr. S. Wiśniewskiego, kńre
w Pawłowicach koło Leszna Wlkp, rvyszkoliło ogółem
500 zootechników.

Od 1.I.1949 roku ocenę mlecznej wydajności królv
prze jęło Ministerstwo Rolnictwa, zIeca jąc je j bez-
pośrednie wykonawstwo radom narodowym, Po sze-
regu reorganizacji, mających na celu usprawnienie
pracy, ocena mlecznej wydajności krów została

HODOWLA l zooH|GIENA

Ocena wydajności mlecznej krow w Polsce

procent krórv
I.lx.ia] w 908 la
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Przeciętna wydajnośc
krów
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1zo l to..61.lb
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Ocena mlecznc j
długą tradycję. W.

wydajności krów ma w Polsce
Szczekźn-Krotoln znalazł zapiski
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